parcialmente executado, verificando, neste caso, se a fração poderá ser aproveitada na 

continuidade do objetivo do convênio.  

Para demonstração do cálculo proporcional, utilizaremos o seguinte exemplo: 

Convênio nº XXX/2010, realizado entre a União e o Estado, para execução de objeto 

no valor total de R$ 1.400.000,00 (hum milhão e quatrocentos mil), sendo R$ 1.000.000,00 o 

valor a ser transferido pela União e R$ 400.000,00 o valor da contrapartida do Estado, o que 

corresponde à proporção percentual estabelecida no termo do convênio de 71,43% para o 

ente federal e 28,57% para o Estado.